
Determinazione del Responsabile dell'area FINANZIARIA n. 3 del 23-01-2015 - Registro Generale n. 113 del 23-01-
2015 

COMUNE DI PORTOSCUSO 
Provincia di Carbonia - Iglesias 

D e t e r m i n a S e t t o r e F i n a n z i a r i o n. 3 d e l 2 3 - 0 1 - 2 0 1 5 
Registro Generale n. 113 del 23-01-2015 

O g g e t t o : A g g i u d i c a z i o n e p r o v v i s o r i a d e l S e r v i z i o d i T e s o r e r i a C o m u n a l e p e r il 
p e r i o d o 0 1 / 0 1 / 2 0 1 5 a l 3 1 / 1 2 / 2 0 1 7 

V i s t o l 'ar t . 4 , c o m m a 2, de l D e c r e t o L e g i s l a t i v o 3 0 M a r z o 2 0 0 1 , n. 1 6 5 " N o r m e 
g e n e r a l i s u l l ' o r d i n a m e n t o d e l l a v o r o a l l e d i p e n d e n z e d e l l e a m m i n i s t r a z i o n i p u b b l i c h e " ; 

V i s t o l 'a r t . 1 0 7 d e l D e c r e t o L e g i s l a t i v o 1 8 A g o s t o 2 0 0 0 , n. 2 6 7 " T e s t o u n i c o d e l l e l e gg i 
s u l l ' o r d i n a m e n t o d e g l i e n t i l o c a l i " ; 

Premesso che , con Dete rminaz ione Di r igenz ia le n. 2717 del R .G . del 21/11/2014 è stata indetta la 
G a r a ad ev i denza pubbl i ca , d a esper i rs i con il me todo dell 'offerta e conom i camen t e più van tagg iosa , ai sens i 
del comb ina to d i sposto all'art.83 del D lgs n. 163/2006 e ss.mm.i i . riportati ne l l 'appos i to bando di gara; 
Pubb l i ca per l 'aggiudicaz ione dei serv iz io di Tesorer ia C o m u n a l e dal 01/01/2015 al 31/12/2017; 

Che contestualmente sono stati approvati i l relativo bando, gli allegati e i l capitolato d'oneri; 

Visto il capi to lato d'appalto; 

Visto il bando di ga ra e le moda l i tà di par tec ipaz ione per l 'appalto del serv i z io in quest ione; 

Visti i criteri di va lu taz ione indicati nel B ando di gara; 

Richiamata la determinaz ione del Dir igente del Serv i z io n. 96 del 21 .01 .2015 con la qua le è stata 
des ignata la C o m m i s s i o n e esaminatr ice; 

Visti i verba l i di g a r a in data 22 genna io 2015 , che al legat i a l la p resente ne fanno parte integrante e 
sostanz ia le; 

Preso atto che risulta aggiudicataria del serv i z io in oggetto il B an co di Sardegna S.p.A.. di Sas sa r i , 
unica partec ipante, che in sede di gara ha formulato un offerta e conom i camen te più vantaggiosa; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare i verbal i in data 22 genna io 2015 , che al legat i a l la p resente ne fanno parte integrale e 
sostanz ia le , relativi a l la gara ad e v i d en za pubb l i ca per l 'appalto dei serv iz i in oggetto; 

2. di agg iud icare , in v ia provvisor ia, su l la ba se dei succitat i verbal i , l 'appalto del serv iz io Tesorer ia 
C o m u n a l e dal 01/01/2015 al 31/12/2017 al B a n c o di Sardegna S.p.A. di S a s s a r i ; 

Il R e s p o n s a b i l e d e l p r o c e d i m e n t o 

0 
R i c h i a m a t o il D e c r e t o S i n d a c a l e n. 0 1 d e l 1 2 / 0 6 / 2 0 1 2 e s u c c e s s i v e m o d i f i c a z i o n i e d 
i n t e g r a z i o n i ; 

Pagina 1 di 2 



D e t e r m i n a z i o n e del R e s p o n s a b i l e de l l ' a rea F I N A N Z I A R I A n. 3 del 2 3 - 0 1 - 2 0 1 5 - R e g i s t r o G e n e r a l e n, 113 dei 2 3 - 0 1 -
2 0 1 5 

Il Responsabile del Servizio 

Vista la proposta di determinazione su riportata relativa a: 

Aggiudicazione provvisoria del Servizio di Tesoreria Comunale 
per il periodo 01/01/2015 al 31/12/2017 

Tenuto conto che l'importo necessario per la realizzazione dell'intervento 
in argomento, trova copertura finanziaria con imputazione della spesa al 
Bilancio Comunale esercizio finanziario corrente, disponibile al capitolo 

Determina 

1) In conformità della proposta di determinazione n. 3 del 23-01-2015 
richiamata in premessa, che recepisce e approva integralmente: 

2) Di dare atto che la predetta proposta costituisce, unitamente ai suoi 
allegati e ai pareri ed attestazioni ivi riportate, parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Portoscuso, 
EVENUALI NOTE: 

Il R e s p o n s a b i l e d e l l ' A r e a / S e r v i z i o 

( ) 

Pagina 2 di 2 



COMUNE DI PORTQSCU5Q 

VERBALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA DELL'ENTE 

L'anno duemilaquindici (2015) e questo giorno Ventidue del mese di Gennaio alle ore 
Dieci nel Palazzo Municipale 

Che con determinazione del Dirigente dell'Area 1 n. 2717 (R.<S.) del 21-11-2014 
veniva approvato l'avviso pubblico per l'affidamento con procedura aperta per 
l'affidamento del Servizio di Tesoreria dell'Ente, con o f fe r ta economicamente più 
vantaggiosa (art. 83 Dlgs 163/2006) sulla base degli elementi di valutazione e relativi 
fattor i ponderali r iportati nel disciplinare di gara, per il periodo dal 01/01/2015 al 
31/12/2017; 

Che con determinazione n. 96 del 21/01/2015 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice così composta: 

• Dott Pinna Daniele, Dirigente dell'Area 1, in qualità di Presidente della Commissione 
di Gara; 

• Dott.ssa Serci Adria, Is t rut tore Direttivo Amministrativo, in qualità di 
Commissario; 

• Dott. Pinna Cristian, Is t rut tore Amministrativo-contabile, in qualità di Commissario 
e Segretario verbalizzante; 

Verificato che nei termini e con le modalità previsti dal bando sono pervenute le 
seguenti of ferte: 

Banco di Sardegna, prot n. 14533 del 16/12/2014 

La commissione da atto che oltre il termine stabilito non è pervenuto alcun plico e 
procede alla verif ica del rispetto dei requisiti di forma richiesti: la busta presentata 
risulta sigillata con nastro adesivo ed è controfirmata su tutt i i lembi di chiusura. 

Provvede all'apertura della busta n. 1 "DOCUMENTAZIONE AMMIN ISTRAT IVA " 
per verif icare i requisiti prescr itt i di ammissione alla gara che prevedono: 

- Schema di convenzione per la gestione del Servizio, controfirmato in ogni pagina 
dal legale rappresentante; 

PREMESSO E CONSIDERATO 



- istanza di ammissione contenente la dichiarazione sostitutiva unica, sottoscritta 
in tutte le pagine con f irma leggibile e per esteso del legale rappresentante; 

- disciplinare di gara, controfirmato in ogni pagina dal legale rappresentante; 
Verificato che l'istanza di partecipazione contiene i requisiti prescritt i di ammissione alla 
gara, ammette il Banco di Sardegna SpA. 

La Commissione procede, alla sola presenza dei componenti la commissione stessa, 
all'apertura della busta n. 2 recante la dicitura "OFFERTA ECONOMICA" e l'indicazione 
dell'impresa offerente, contenente l 'offerta economica sottoscr itta in tutte le pagine dal 
legale rappresentante, che non presenta abrasioni, cancellature o correzioni. Ed al calcolo 
dei punteggi: 
Dall'analisi dell 'offerta presentata risultano i seguenti punteggi: 

a) VALUTAZ IONI ECONOMICHE (MAX 50 PUNTI *) 
PARAMETRI CALCOLO PUNTI OFFERTA 

l.a - Tasso di interesse passivo per le 
anticipazioni di tesoreria di cui all'art. 222 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (spread in 
aumento/diminuzione rispetto a Euribor a t re 
mesi base 365. I l riferimento è la media del 
mese precedente l'inizio del tr imestre vigente 
tempo per tempo, rilevata dalla stampa 
economica specializzata ed arrotondata al 
millesimo superiore, senza applicazione di 
commissioni) (Max 10 punti). 

- Punti 10 alla migliore o f fe r ta 

Offerta migliore 

- Punti x 10 per le 
Altra offerta 

altre o f fe r te 10 

2.a - Tasso di interesse attivo sulle giacenze di 
cassa presso il Tesoriere (spread in 
aumento/diminuzione rispetto a Euribor a t re 
mesi base 365. I l riferimento è la media del 
mese precedente l'inizio del tr imestre vigente 
tempo per tempo, rilevata dalla stampa 
economica specializzata ed arrotondata al 
millesimo superiore (Max 10 punti). 

- Punti 10 alla migliore o f fe r ta 

Offerta migliore 

- Punti x 10 per le 
Altra offerta 

altre of fer te 
10 

3.a - Commissioni da porsi a carico del 
beneficiario per esecuzione di pagamenti 
mediante bonifico bancario con accredito su 
conto presso Ist i tuto diverso dal Tesoriere ) 
(Max 10 punti). 

- Punti 10 per nessuna commissione. 
- Punti 5 per commissioni inferiori a € 

1,50. 
- Punti zero per commissioni pari o 

superiori a € 1,50. 

0 

4.a - Costo conservazione sostitutiva 
Ordinativo Informatico per dieci anni. 
(Max 10 punti) 

- Punti 10 per costo pari a €0,30+IVA 
per ciascuna disposizione. 

- Punti 1 in più per ogni 0,05 € in meno 
rispetto al costo di €0,30. 

- Punti 1 in meno per ogni 0,05 € in più 
rispetto al costo di €0,30. 

9 



5.0. - Compenso per ogni disposizione sia 
d'incasso che di pagamento. 
(Max 10 punti) 

- Punti 10 per costo pari a €0,60+IVA 
per ciascuna disposizione. 

- Punti 1 in più per ogni 0,05 € in meno 
rispetto al costo di €0,60. 

- Punti 1 in meno per ogni 0,05 € in più 
rispetto al costo di €0,60. 

8 

(*) Tot.(a)= 10+10+0+9+8 = 37 punti. 

b) ALTRE VALUTAZ ION I DI CARATTERE GENERALE (MAX 50 PUNTI*) 
PARAMETRI CALCOLO PUNTI OFFERTA 

l.b - Presenza di sportelli s it i nel centro urbano 
del Comune di Portoscuso alla data del Bando. 
(Max 15 punti) 

- Punti 15 per presenza di sportelli 
s it i nel centro urbano del Comune di 
Portoscuso alla data del bando. 

- Punti 10 per disponibilità all'apertura 
di uno sportello sit i nel centro 
urbano del Comune di Portoscuso alla 
data del bando. 

15 

2.b - Abilitazione esecuzione operazioni di 
tesoreria in circolarità per conto dell'Ente 
attraverso gli sportelli operanti sul terr i tor io 
nazionale. 
(Max 10 punti) 

- Punti 10 per gestione della 
circolarità. 

- Punti zero per circolarità non 
gestita. 

10 

3.b - Numero di sportelli abilitati ad operare in 
circolarità nella Regione Sardegna alla data del 
Bando. 
(Max 15 punti) 

- Punti 15 alla migliore o f fe r ta 

Offerta migliore 

- Punti x 15 per le 
Altra offerta 

altre o f fe r te 

15 

4.b - Numero di Enti Pubblici (Comuni - Unioni 
di Comuni - Province - Comunità Montane) per i 
quali si sta svolgendo il Servizio di Tesoreria 
sul terr itorio provinciale. (Max 10 punti). 
(Max 10 punti) 

- Punti 10 alla migliore o f fe r ta 

Offerta migliore 

- Punti x 10 per le 
Ahra offerta 

altre o f fe r te 

10 

(*) T(b)= 15+10+15+10= 50 punti 

T(a) + T (b) = 37+50= 87 punti 


